Дело № 2-414/2025

22RS0032-01-2025-000692-92

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

25 декабря 2025 года г. Горняк

Локтевский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Марфутенко В.Г.,

при секретаре Суразаковой В.В.

с участием ст. помощника прокурора Приходько С.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению ФИО1 о признании фактическим воспитателем погибшего на СВО,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в Локтевский районный суд Алтайского края с заявлением о признании фактическим воспитателем погибшего на СВО и имеющим право на получение гарантий и компенсаций, полагающихся ему как члену семьи погибшего военнослужащего, ссылаясь на то, ДД.ММ.ГГГГ он заключил брак с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в г. Ташкенте и ей присвоена фамилия ФИО5.

На момент заключения брака, у будущей супруги был малолетний сын от другого брака - ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения, г. Ташкент, которому на то время исполнилось шесть лет.

На момент заключения брака с ФИО4 биологический отец малолетнего ФИО24. умер.

Данную родительскую обязанность с шестилетнего возраста ФИО25 и до достижения им совершеннолетия выполнял ФИО1.

С ноября 1989 года по сентябрь 1994 года они совместно проживали в г. Ташкенте, от брака у них родилась дочь (сестра погибшему) ФИО5 (в настоящий момент ФИО9) Алена Валерьевна. С сентября 1994 года всей семьей переехали в Алтайский край и стали проживать по адресу 

<

адрес>, в принадлежащем заявителю на праве собственности доме.

Все это время, до совершеннолетия ФИО26 проживал и был прописан по данному адресу.

ФИО11 с шестилетнего возраста считал и называл. заявителя своим отцом.

ДД.ММ.ГГГГ жена заявителя и мать ФИО27. умерла.

ФИО3 в качестве добровольца подписал контракт на участие в зоне СВО.

Летом 2025 года заявителю стало известно, что ФИО3, погиб ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы на территории ЛНР, ДНР и Украины.

Факт наступления смерти ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы на территории 

<

адрес>, н.

<

адрес> подтверждается записью акта о его смерти №, составленной ДД.ММ.ГГГГ отделом государственной регистрации актов гражданского состояния управления юстиции Алтайского края, г. Горняк.

В соответствии с законодательством РФ в случае смерти (гибели) военнослужащего, проходившего военную службу, члены его семьи имеют право на получение ряда компенсационных выплат носящих характер материальной и моральной поддержки.

Так в частности, в соответствии с частью 8 статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" от 07.11.2011 N 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере - 5 159 344, 37 рублей, обязанность по выплате которого на основании государственного контракта заключенного между Министерством обороны России и АО «СОГАЗ», лежит на страховщике АО «СОГАЗ».

Круг лиц относящихся к членам семьи (гибели) военнослужащего установлен п. 11 ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от 07.11.2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», согласно которому к членам семьи военнослужащего, имеющим право на получение единовременного пособия относятся:

2) родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании.

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида, вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее – фактический воспитатель). При этом, признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Какой-либо спор о праве отсутствует. Факт участия ФИО1 в воспитании и содержании ФИО3 в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия могут подтвердить множество свидетелей (соседи, администрация поселения).

Установление факта признания заявителя лицом, фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего ФИО3 в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия влечет за собою правовые последствия в виде включения его в круг лиц относящихся к членам семьи военнослужащего имеющих право на получение единовременного пособия в размере - 5 159 344, 37 рублей, предусмотренного Федеральным законом Российской Федерации от 07.11.2011 года № 306- ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». Установление данного факта в ином порядке не представляется возможным.

Заявитель просит признать ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Кайраккум Таджикской ССР фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Ташкент, погибшего ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы на территории РФ, 

<

адрес> 

<

адрес>, н.

<

адрес>, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Заявитель ФИО1 в судебном заседании настаивал на удовлетворении заявленных требований по доводам, изложенным в заявлении. Пояснил, что воспитывал и содержал ФИО10 ФИО29 с шестилетнего возраста и до совершенолетия, относился к нему как к родному сыну. ФИО10 ФИО28 воспринимал его и относился к нему как к родному отцу, называл отцом. Мать его умерла в 2002 году. Опеку над ФИО10 ФИО30 не оформлял. Родной отец ФИО10 ФИО31 умер.

Представитель заявителя по нотариальной доверенности ФИО12 в судебном заседании поддерживал заявленные требования, просил их удовлетворить по доводам, изложенным в заявлении.

Заинтересованное лицо ФИО13 в судебном заседании пояснила, что является бывшей супругой погибшего в зоне СВО ФИО10 ФИО33 Знает, что у него был отчим ФИО1, но сама близко с ним не общалась. С погибшим у них имеется несовершеннолетний сын ФИО7. За получением выплат и пособий в интересах сына по случаю гибели ФИО10 ФИО34. в зоне СВО пока не обращалась. Не возражает против удовлетворения заявленных требований.

Заинтересованное лицо-несовершеннолетний ФИО10 ФИО35 в судебном заседании пояснил, что погибший в зоне СВО ФИО10 А.А. являлся его папой. Они с ним всегда общались до момента его гибели. Про свое детство папа ему никогда не рассказывал, про то, что у папы есть отчим ФИО1 он никогда не знал, первый раз увидел его в настоящем судебном заседании.

Свидетели ФИО17 и ФИО18 пояснили, что являются соседями заявителя ФИО1 длительное время. Пояснили, что Л-вы жили одной семьей: ФИО1 с супругой ФИО5 и двое детей: сын Андрей и дочь Алена. Жили дружно, отношения в семье были хорошие. Соседи всегда думали, что Андрей является родным сыном заявителя, он называл его папой. В семье Л-вых относились ко всем детям одинаково, никакого разделения между детьми не было. ФИО1 всегда хорошо относился к ФИО3, воспитывал и содержал как родного сына до совершенолетия.

Свидетель ФИО19 в судебном заседании пояснила, что является дочерью ФИО1 и сестрой ФИО10 ФИО37. Пояснила, что родители относились к ним одинаково, отец работал и содержал ее и брата Андрея, относился к нему как к родному сыну. Отношения в семье были доброжелательные.

Старший помощник прокурора Локтевского района Приходько С.Е. в судебном заседании полагала, что заявленные требования подлежат удовлетворению.

Иные участники процесса в судебное заседание не явились, все извещены судом надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, о причинах неявки суду не поясняли.

С учетом мнения участников по делу, в соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту решения – ГПК РФ), суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.

Суд, выслушав пояснения заявителя, представителя заявителя, свидетелей, заключение помощника прокурора, полгавшего возможным удовлетворить заявленные требования, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, пришел к следующим выводам.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система, социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»).

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена.

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта) ( статья 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ).

В соответствии с ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне" (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Согласно п. 1 ч. 11 ст. 3 указанного федерального закона членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считается в том числе лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Судом установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с матерью ФИО3 ФИО2 (после заключения брака ФИО5), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о заключении брака, серии V-ЮС №, выданном Отделом ЗАГС Хамзинского района г. Ташкента ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7). У ФИО14 имелся шестилетний сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Из пояснений участников процесса, биологический отец ФИО10 ФИО39 умер.

Родительские обязанности по воспитанию, содержанию, в том числе до совершенолетия, физическом, психическом и нравственном развитии выполнял ФИО1, что подтверждается показаниями свидетелей.

Согласно свидетельства о смерти серии I-ТО №, выданного администрацией города Горняка Локтевского района Алтайского края, Россия ДД.ММ.ГГГГ мать ФИО10 ФИО41 ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем была составлена запись акта о смерти № (л.д. 8).

В адресных справках, предоставленных отделением по вопросам миграции ОМВД России по Локтевскому району указано, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 зарегистрирован по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, что доказывает, что заявитель ФИО1 и погибший ФИО10 ФИО42. проживали по одному адресу (л.д. 26-27).

Согласно выписке из ЕГРН индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО1 (л.д. 10).

В соответствии с информацией комитета по образованию администрации Локтевского района Алтайского края от 01 декабря 2025 года, сведения об установлении опеки над несовершеннолетним ФИО10 ФИО43 а также сведения о том, производились ли опекуну выплаты пособия для содержания подопечного, отсутствуют.

Согласно справки от 18 июня 2014 года № 561 ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал сторожем в Центральной больнице Локтевского района.

В справке от 23 декабря 2025 года № 1768, выданной КГБУЗ «ЦБ Локтевского района» указана сумма заработка ФИО1 за период с июля 1995 года по декабрь 1997 года с разбивкой по месяцам.

Согласно справке о подтверждении стажа работы от 06 июня 2014 года № 14 ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал слесарем 3 разряда в ОАО «Успенский элеватор».

В материалы дела заявителем представлены справки от 18 июня 2014 года № 42, 43, 44 о размерах заработной платы за период работы в ОАО «Успенский элеватор» с 01 сентября 1999 года по 31 декабря 2001 года с разбивкой по месяцам, а также справка от 24 декабря 2025 года № 20, выданная ООО «Успенский элеватор», в которой также указана заработная плата ФИО1 с период его работы на указанном предприятии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с разбивкой по годам.

Согласно сведений о трудовой деятельности зарегистрированного лица, предоставленных из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации от 19 июня 2024 года, ФИО1 осуществлял трудовую деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ТАШ.СНЕЙ РСУ Связи РПСМО УЗБЕК СВЯЗЬ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Локтевской райобольнице, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в КГБУЗ «Центральная районная больница Локтевского района», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Многоотраслевом объединении коммунального хозяйства, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-коммерческой фирме «Кальцит», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО ФИО16 завод, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Успенский элеватор». Указанная информация подтверждена также записями в трудовой книжке ФИО1 (дата заполнения ДД.ММ.ГГГГ).

Указанные документы подтверждают факт того, что в период осуществления фактического воспитания несовершеннолетнего ФИО10 ФИО44. ФИО1 трудился, получал доход, а значит, имел возможность обеспечивать нужды и потребности несовершеннолетнего ФИО10 А.А.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти – Российская Федерация, 

<

адрес>, 

<

адрес>, н. 

<

адрес>, что подтверждается справкой о смерти № №, выданной ДД.ММ.ГГГГ отделом государственной регистрации актов гражданского состояния управления юстиции Алтайского края, г. Горняк (л.д. 9).

Согласно ответа нотариуса Локтевского нотариального округа ФИО20 после смерти ФИО10 А.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось (л.д. 28).

В записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной отделом записи актов гражданского состояния Администрации Локтевского района Алтайского края указано, что ФИО3 и ФИО6 заключили брак. После заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО10. В указанной записи акта имеется служебная отметка, согласно которой брак расторгнут (л.д. 29). Указанное обстоятельство подтверждается также копией записи акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной отделом записи актов гражданского состояния Администрации Локтевского района Алтайского края, согласно которой расторгнут брак между ФИО10 А.А. и ФИО10 Н.В. на основании решения суда о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, выданного судебным участком № 2 Локтевского района Алтайского края.

В материалы дела по запросу суда предоставлена запись акта о рождении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная отделом записи актов гражданского состояния Администрации Локтевского района Алтайского края. В графе отец указан ФИО3, в графе мать указана ФИО8 (л.д. 30).

В соответствии с информацией Министерства социальной защиты населения Алтайского края, по состоянию на 26 ноября 2025 года, заявления об оказании материальной помощи в связи с гибелью (смертью) военнослужащего ФИО3 в Минсоцзащиту Алтайского края от членов семьи погибшего не поступали, круг получателей не определялся (л.д. 46)

Согласно информации, предоставленной АО «СОГАЗ» по состоянию на 11 декабря 2025 года комплекты документов для осуществления выплат выгодоприобретателем/членами семьи погибшего военнослужащего ФИО11 в АО «СОГАЗ» не поступали, выплаты не производились (л.д. 48).

В соответствии с частью 1 и пунктом 1 части 2 статьи 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с п. 10 ч. 2 ст. 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд рассматривает другие имеющие юридическое значение факты.

Согласно статье 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Заявителю признание его лицом, фактически воспитывающим и содержащим военнослужащего ФИО3, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия, необходимо для получения единовременного пособия в соответствии с Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ, а также иных выплат в связи с гибелью родственника военнослужащего.

Понятие фактического воспитателя не предусмотрено нормами Семейного и Гражданского законодательства Российской Федерации, при этом исходя из общих норм семейного права, можно сделать вывод, что фактическими воспитателями признаются лица, добровольно осуществлявшие фактическое воспитание и содержание несовершеннолетних детей. Под фактическим воспитанием понимается воспитание и содержание чужих детей лицами, на которых по закону такая обязанность не возлагалась.

Исходя из материалов дела, с учетом пояснений заявителя и свидетелей, судом установлено, что с 09 ноября 1989 года ФИО1, являясь законным супругом ФИО21, являвшейся матерью ФИО10 А.А., проживал совместно с ФИО10 ФИО45, который находился на его содержании и обеспечении, также он занимался его воспитанием, обучением.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению истинность представленных заявителем доказательств, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что представлены достаточные доказательства, для признания ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Кайраккум Таджикской ССР, фактическим воспитателем военнослужащего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ташкент (в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия), погибшего ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы на территории РФ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, н.

<

адрес>.

При этом суд принимает во внимание, что у ФИО1 отсутствует другая возможность установления данного факта, имеющего юридическое значение, а также то, что от установления данного факта зависит возможность получения им единовременного пособия в соответствии с Федеральным законом от 07 ноября 2011 № 306-ФЗ и иных выплат, кроме того, указанным законом предусмотрено, что признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Заявление ФИО1 - удовлетворить.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, фактическим воспитателем военнослужащего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города Ташкент (в течении не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия), умершего (погибшего) ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР и Украины.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы, представления через Локтевский районный суд.Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Судебную коллегию по гражданским делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы, представления через Локтевский районный суд.

Судья Марфутенко В.Г.

Мотивированное решение изготовлено 16 января 2026 года